国信观点

新加坡跨越“中等收入陷阱”的经验启示
——从生产函数分解的角度分析

内容摘要：新加坡自从1965年独立以来，经济持续快速发展。近50年间，GDP年均增速高达7.6%，成功进入现代化国家行列。其原因主要有四：一是积极引进国际人才，保证经济高速增长所需要的人力资本；二是大力发展教育，改善人力资本质量；三是及时抓住世界产业结构调整带来的机遇，提高全要素劳动生产率；四是政府积极促进经济转型升级。借鉴新加坡经验，我国应大力发展职业技术教育，充分利用全球人才，做好顶层设计工作，通过扩大对外开放促进产业升级，进一步提高政策研究的前瞻性。

1、 新加坡成为成功跨越“中等收入陷阱”的小国典型

新加坡1965年独立后，经济长期持续快速发展，并不断跃上新的台阶。1971年人均GDP突破1000美元，1978年突破3000美元，1989年超过1万美元，成功跨越“中等收入陷阱”并顺利进入到高收入国家行列。2011年，新加坡人均GDP突破5万美元，高出日本近6000美元。新加坡用了不到50年的时间，完成了从前工业化、工业化，再到现代化（后工业化）的道路。新加坡经济发展大致经历了如下四个阶段，每个阶段都有比较鲜明的特征（参见表1、图1）。

1、第一阶段：1965-1973年，出口导向战略推动新加坡进入中等收入国家。新加坡19世纪沦为英国殖民地，1941年被日本占领，1946年成为英国直属殖民地，1959年自治，1963年与马来西亚合并，1965年8月9日宣布独立。殖民地时期，新加坡主要依赖转口贸易。自治之后，英国资金和大量商人撤离，转口贸易急剧减退，失业率高达14%。随后，政府投入巨资，发展基础设施和公共事业，为民间资本发展出口导向型和进口替代型工业创造条件。这一时期的制造业产品主要为蚊香、假发、纺织品、成衣、电子消费产品、电子部件等劳动密集型产品。

新加坡独立时，正值西方资本主义国家的黄金发展时期。外部发展环境良好，为其确立出口导向型经济准备了必要的条件。这期间，新加坡大量吸收外资和引进技术，促进资本密集型制造业发展，大力发展出口型经济。与此同时，利用优越地理位置，大力发展造船、修船业，新建钻油设备厂和炼油厂。这期间，经济获得巨大成功，9年间经济年均增速高达12.1%。1971年，人均GDP达到1075美元，成功迈入中等收入国家行列，并在随后两年继续保持11%以上的增速。

2、第二阶段：1974-1984年，国际产业转移促进经济快速增长。两次石油危机后，发达国家为降低成本纷纷向外转移资本。新加坡抓住这一机遇，大力引进技术密集型产业，注重提高劳动生产率，不断提高产品质量，增强产品的国际竞争力。受发达国家经济长期低迷影响，这期间经济增速虽比第一阶段降低4个百分点，但这11年经济年均增速仍高达8.1%。

3、第三阶段：1987-1997年，产业升级和国际化促进经济年均增速超过9%。受发达国家经济增速放缓影响，1985年新加坡经济首次出现衰退，1986年增速只有1.3%。在这一背景下，新加坡主动实行产业升级，大力发展芯片制造业以及其它高科技产业，以便与邻国的廉价劳动力抗衡。同时，吸引众多的区域总部落脚，鼓励跨国公司与本地中小企业挂钩，逐步成为跨国公司认可的国际枢纽，并最终发展成为世界著名的航运中心、炼油中心以及亚洲的金融中心。这11年经济年均增速为9.2%，人均GDP在1989年突破1万美元关口，顺利进入到高收入国家行列。

4、第四阶段：1999-2013年，经济适时转型以增强抵御外部冲击的能力。受东南亚金融危机影响，1998年新加坡经济下滑2.2%。亚洲金融风暴之后，世界性的电子工业需求下降，加之新加坡劳动力成本过高，许多跨国公司关闭和转移了本地工厂。面对外部环境的变化，新加坡加快经济转型，减少对低端电子业的依赖，吸引和增加高端电子产品，积极发展信息技术产业、生命科学、制药、环境保护等新兴产业，继续加大教育投入力度，建立区域教育中心。这期间，新加坡经济表现出较高的抗外部冲击能力，1999和2000年经济增速分别为6.2%和9%。2001年美国网络泡沫破灭，新加坡经济衰退1.2%。之后，快速反弹，2002-2007年经济平均增速达7.1%。2008年美国次贷危机爆发，当年新加坡经济增长1.7%，2009年出现0.6%的轻微衰退，2010年却创出了15.1%的历史纪录。1999－2013年的14年间，尽管经历了两次发达国家经济衰退的影响，新加坡经济年均增速为5.6%，人均GDP在2011年突破5万美元。

表1：新加坡四个经济增长阶段

	
	1965-1973年
	1974-1984年
	1987-1997年
	1999-2013年

	平均增速（%）
	12.1
	8.1
	9.2
	5.6

	主要增长动力
	出口拉动
	国际产业转移
	产业升级
	经济转型


数据来源：世界银行
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图1：新加坡经济增速（%）

二、新加坡成功跨越中等收入陷阱的原因分析

从经济增长的要素来看，新加坡劳动力、资本和全要素生产率始终保持较快增长，而教育在提高人力资本质量和全要素生产率方面发挥了重要作用。国际货币基金组织（IMF）曾对新加坡不同时期四种要素对经济增长的贡献做过定量研究（详见表2），并将其与东亚地区的印度尼西亚、韩国、马来西亚、菲律宾、新加坡、中国台湾省和泰国作为一个整体也做了测算（详见表3），进一步验证了上述判断。

表2：新加坡不同生产要素对经济增长的贡献

	
	1960-1970
	1970-1980
	1980-1990
	1990-2003
	1960-2003

	平均增速（%）
	9.4
	8.6
	7.2
	6.2
	7.7

	要素：

劳动

资本

TFP

教育
	1.9

5.6

1.4

0.5
	2.8

4.8

0.9

0.1
	2.2

3.2

1.6

0.3
	1.2

2.6

1.6

0.8
	2.0

4.0

1.4

0.5


资料来源：IMF

表3：东亚地区不同生产要素对经济增长的贡献

	
	1960-1970
	1970-1980
	1980-1990
	1990-2000
	1960-2000

	平均增速（%）
	6.4
	7.6
	7.2
	5.7
	6.7

	要素：

劳动

资本

TFP

教育
	1.8

2.7

1.5

0.4
	2.2

3.9

0.9

0.6
	1.8

3.4

1.3

0.6
	1.5

3.2

0.5

0.5
	1.8

3.3

1.0

0.5


资料来源：IMF

1、人口和高素质人才保持持续快速增长。1965-2012年这48年间，新加坡人口年均增长2.2%，2012年达到531万人（参见图2）。如此高的人口增速，原因在于新加坡采取了十分开放的人口政策，以世界上最优厚的待遇吸引世界各地最优秀的人才。例如，1997－2012年间，新加坡人口增加了40%，其中，非本地居民大幅上升（约占总人口的27%）。海外移民的进入，在很大程度上增加了资本的投资回报。从表2可以看出，1970-1980年期间，劳动对经济增长贡献了2.8个百分点，比整个东亚地区高出0.6个百分点；随后十年也达2.2个百分点，比东亚地区高出0.4个百分点。
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数据来源：Wind数据库

图2：新加坡人口（万人）

2、教育对潜在经济增长率的贡献不断提高。从表2和表3可以看出，1990年以前，新加坡教育对经济增长的贡献较低，尤其是在1970-1980年期间，只有0.1个百分点，比东亚地区落后0.5个百分点。但是，1990-2003年，教育对经济增长贡献了0.8个百分点，高出东亚国家0.3个百分点。说明在东亚地区经济增速回落普遍进入中等收入陷阱之时，教育对新加坡经济增长的贡献却在不断提高。 

3、资本积累贡献早期较大但之后逐步下降。美国经济学家杨（Alwyn Young）1992年发表论文指出，新加坡模式是通过中央公积金强制提高储蓄率。上世纪80年代后期，中央公积金的供款率最高曾达雇员工资的50%，高储蓄率导致资本积累迅速。同时，政府再用低息发债，把资金补贴到需要发展的工业。另外，新加坡通过围海造田使其国土增加了约一倍，这为固定资产投资快速提高提供了可能。在投资的直接推动下，新加坡经济持续快速增长。从表2和表3可以看出，1960-1970年期间，资本对经济增长贡献了5.6个百分点，超出东亚地区2.9个百分点，这也是新加坡区别于其他国家的重要特征。1970-1980年期间，资本对经济增长贡献下降到4.8个百分点，但东亚地区曾上升到3.9个百分点。这一时期东亚国家资本贡献较高的主要原因在于东亚国家接受了发达国家的产业转移，外资对推动经济增长影响较大。1980年之后，新加坡资本对经济增长的贡献快速下降，1990-2003年期间只有2.6个百分点，而东亚地区则为3.2个百分点。这说明同东亚国家相比，新加坡已率先进行了产业升级和经济转型，经济增长不再过度依赖投资。

4、TFP贡献率提高是推动经济增长的主要原因。从表2和表3可以看出，1980年之前，新加坡同东亚地区相比，两者TFP对经济增长的贡献几乎是无差异的。但是，1980-1990年期间，TFP对经济增长的贡献从过去十年的0.9个百分点上升到1.6，而东亚地区的贡献则只有1.3个百分点。90年代之后，这一差异更为明显：1990-2003年，新加坡经济平均增速为6.2%，其中TFP贡献了1.6个百分点，贡献率为25.8%；1990-2000年，东亚地区经济增速为5.7%，TFP贡献了0.5个百分点，贡献率不到9%。上文已经指出，也就是在这一时期，新加坡加快了产业升级和经济转型的步伐，从而推动全要素生产率明显提高。

三、对新加坡持续增长的政策层面分析

1994年，诺贝尔经济学奖获得者保罗·克鲁格曼沿着上文美国经济学家杨的思路，认为新加坡经济快速增长主要是依靠过高的资本积累实现的。克鲁格曼的结论是，新加坡经济如同高速增长时期的苏联一样，最终必将崩溃。二十年过去了，新加坡经济不仅没有崩溃，反而始终保持相对较高的增速，分析起来主要有如下深层次原因：

1、前瞻性政策提高了TFP对经济增长的贡献。研究表明，前瞻性政策能够顺应市场经济规律，在世界经济大潮变动中找准自己的定位，从而拉长了增长时间。新加坡在上世纪70、80年代，抓住了国际产业转移带来的机遇，利用国际资本推动经济高速增长；90年代，紧跟世界信息技术革命的步伐，加快高端电子信息产业发展；进入新世纪，在继续大力发展高端电子产业的同时，积极发展生命科学、制药、低碳环保等新兴产业。为了避免国内资本报酬率的下降，新加坡加大了海外投资规模。2011年新加坡新增国民储蓄的一半都转到海外投资。另外，新加坡也能够准确把握世界格局的变化趋势，及时调整对外投资战略。例如淡马锡在1993至2003年间的投资回报率只有3%，基于对世界经济发展趋势的研究，2002年调整了发展策略，把淡马锡的发展与亚洲其他高速发展地区的经济捆绑起来，从而实现了飞跃。结果表明，这些政策都具有前瞻性，不断抓住世界经济格局变化、产业结构调整和经济转型的机会，提高了投资效率，促进了经济快速增长。

2、务实的教育体制和开放性的人才政策提升了人力资本。新加坡独立之初是一个人力资源十分有限而且平均教育水平比较低下的国家。独立后，新加坡大力发展教育事业，在国内普及十一年制义务教育的同时，积极发展职业技术教育，建立起培养普通劳动者的体制，满足了劳动密集型和技术密集型产业发展的需求。东南亚金融危机之后，新加坡继续加大教育投入力度，建立区域教育中心，进一步满足新形势下经济发展对人才的需求。另外，新加坡采取开放的人才政策，充分利用国际人力资源，对促进经济增长产生了重要作用。

3、高额外汇储备增强了抗击外部冲击的能力。1980年之前，新加坡外贸基本实现平衡，消费率保持在60%以上，投资率在30%以下。80年代之后，外贸迅速发展，国内人口不到300万，消费空间受到限制，净出口贡献率不断提升，1988年突破10%，2002年突破20%，之后始终保持在20%以上。长期的外贸盈余积累了大量的外汇储备，从而增强了抗击金融危机的能力。同时，高额的外汇储备提高了将其他国家危机转化为本国发展机遇的能力，一方面低价并购海外资产，另一方面低价进口先进技术设备，加快投资，降低了外需下降的影响。

4、政府主导经济转型升级。在经济发展和经济转型的过程中，新加坡政府根据实际情况，从企业的角度来想问题和解决问题。例如，新加坡经济起步初期，企业需要快速建设厂房、需要税率优惠等等，政府在这些方面及时给予企业帮助；企业迅速发展后需要高素质人才，政府及时推出各种教育计划。另外，新加坡政府认识到在经济转型过程中高端人才对企业格外重要，因而积极为相关企业牵线搭桥，例如，在生物医药行业，政府出面帮助引入欧美高级专家，并邀请他们在新加坡长住，以带队研发；在清洁能源领域，政府引入了德国的高级专家，以帮助企业进行研发和创新。在研发方面，政府先投入资金建造研发设施，营造科研氛围，进而吸引私企注资，形成有规模的研发经济体。

四、新加坡经验对我国的启示

1、充分利用国际人才，大力发展职业技术教育

充分利用国际人力资源，吸收一些发达国家的专家和技术人员来我国从事研发、教育和培训工作，提高对先进技术的消化吸收能力。通过走出去实现企业专业技术人才和高级管理人员与国外的合作交流，还可以创新合作形式，组建各种跨国科研合作项目。

当前我国处于产业升级、经济转型的关键时期，提高潜在经济增长率既需要高素质的研发人才，也需要大量技术成果推广应用人才，同时还需要大量高素质的工人，要大力发展高等职业教育，培养大批既掌握科学理论又具有实际操作能力的大学生。

2、继续扩大对外开放，促进产业升级

及时抓住世界经济结构重大调整带来的机会，将发达国家的危机转化为自己的机会，积极参与国际合作，充分利用国际资本、技术和市场。美国次贷危机和欧洲主权债务危机给我国带来巨大发展机遇，为了促进经济复苏，不论是发达国家还是发展中国家都有同我国合作的要求。当前我国处于产业升级的关键时期，应抓住这一历史机遇，一方面加强装备制造业、节能节水和环保技术、高新技术以及传统制造业中的高端产品的技术引进，淘汰落后产能，实现设备的更新换代，加快产业结构调整步伐。另一方面，加快对外投资步伐，积极开辟国际市场，获取先进技术及国内所需的战略资源。同时，应密切关注发达国家尤其是美国产业发展新动向，积极参与未来的国际分工。

3、提高政策研究的前瞻性，促进经济平稳发展

新加坡经验表明，前瞻性的政策对提高TFP具有重要意义。应加强对国内外宏观经济发展趋势和产业演进规律的研究，紧跟世界经济和技术发展前沿，建立政策储备，准确把握政策出台的时机，充分利用世界经济格局变化带来的种种机遇。唯有如此，才可以增强宏观调控前瞻性、针对性、协同性，提高决策水平，避免经济大起大落，促进经济平稳较快发展。

4、做好顶层设计，促进经济转型

我国已经历持续多年的高速经济增长，经济总量已居世界第二，转变经济发展方式和产业转型升级到了关键性阶段，迫切需要做好顶层设计工作，明确转型的方向和目标，为企业的转型升级提供良好的制度环境和外部条件。

（经济预测部   程伟力）

